
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-130

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO DA 
ADOPERARSI NEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO PONENTE E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MASSA AGOSTINO

SPESA COMPLESSIVA EURO  367,22 INCLUSA IVA
CIG Z0F38C4162

Adottata il 25/11/2022
Esecutiva dal 05/12/2022

25/11/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-130

OGGETTO IMPEGNO PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO DA 
ADOPERARSI NEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO PONENTE E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MASSA AGOSTINO

SPESA COMPLESSIVA EURO  367,22 INCLUSA IVA
CIG Z0F38C4162

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:
- al integrazione della DD n. 307.0.0.-83 si  è reso necessario acquistare ulteriore materiale   tipo 
toner per stampanti a colori, e testine di ricambio per plotter  e relativo inchiostro e altro materiale 
informatico ed elettrico per il funzionamento efficiente degli uffici dell’area tecnica del Municipio 
Ponente;

Considerato:

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi  
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla legge di bilancio 2019 (30/12/2018 n. 145 G.U. 31/12/2018) che mo-
dificando l’art. 1 c. 450 della Legge 296 del 2006 innalzata da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro la soglia di ob-
bligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servi-
zi;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 68811 centro di costo 4707 – “Servizi Tec-
nici manutentivi – Acquisizioni di beni diversi” del Bilancio 2022;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
-  il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il D. Lgs. N. 118 del 2011;
-  la Legge 98 del 2013;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 77 del 2021 convertito con Legge n. 
108 del 2021;
-  il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ot-
tobre 2016;
-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 9.1.2018;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.2.2022 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.4.2021, con il quale è stato conferito al sotto-
scritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.  di autorizzare, per i motivi espressi la fornitura di materiale informatico per un importo com-
plessivo di Euro 367,22  IVA inclusa;

2) di assegnare la suddetta fornitura alla Ditta “Massa Agostino Srl” con sede in Genova Via Ca-
mozzini18R Cod. Benf 1107 cod. fisc./Partita Iva 00308540103, per un importo di euro  367,22  (di 
cui euro  66,22  per Iva al 22 % );
2.
3. di impegnare l’importo complessivo di Euro  367,22  di cui Euro 301,00   di imponibile ol-
tre Euro  66,22 per IVA al 22% al capitolo 68811 – centro di costo 4707 – “Servizi Tecnici manu-
tentivi – Acquisizione di beni diversi” P.d.C. 1.3..1.2.7 del Bilancio 2022 (IMP. 2022/16241) ;

4.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio 
di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimen-
to, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6.  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di compe-
tenza, controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7.  di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-

si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);
-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'artico-

lo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati 

personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 
-  la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-130

AD OGGETTO 

IMPEGNO PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO DA ADOPERARSI NEGLI 
UFFICI  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
MASSA AGOSTINO SPESA COMPLESSIVA EURO  367,22 INCLUSA IVA
CIG Z0F38C4162

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


